



**UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE**  
**"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI**



**Anexa 2a**

**VERIFICARE ÎNDEPLINIRE STANDARDE MINIMALE**

DA

NU

Director CSUD.....

**FIȘA DE VERIFICARE**

**a îndeplinirii standardelor minime în vederea obținerii atestatului de abilitare**  
**în cadrul I.O.S.U.D. Universitatea de Medicină și Farmacie "Carol Davila" București**  
**Domeniile de doctorat: Medicină, Farmacie**

**I. Date despre candidat**

**Gradul didactic/de cercetare:** CONFERENȚIAR UNIVERSITAR

**Nume:** PISTOL ADRIANA

**Prenume:**

**1. Doctor în științe**

DA

NU



**UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE**  
**“CAROL DAVILA” din BUCUREȘTI**



**Titlul tezei de doctorat: “Caracteristici clinice și epidemiologice ale pandemiei de gripă cu virus A H1N1 în România”**

Ordinul de confirmare: Ordinul Ministrului Educației nr. 3181 din 06.02.2015.

**II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minime naționale, conform anexelor nr. 20 și 23 ale Ordinului Ministrului Educației Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016**

**1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal**

<b>Criteriul</b>	<b>Standard minim</b>	<b>Realizat</b>
<b>Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal</b>	<b>10</b>	<b>10</b>

**Criteriu îndeplinit:**

**DA**       **NU**



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



**Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact**

Nr. Crt.	Autori	Tip autor prim, contributie egala, ultim, corespondent si link catre revista sau către documentul scanat in care este mentionata explicit contributia egala sau statutul de autor corespondent	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
AP-1	Bianca Georgiana Enciu , Daniela Pițigoi, Alina Zaharia, Rodica Popescu, Andreea Niculcea, Maria-Dorina Crăciun, <b>Adriana Pistol</b>	Ultim autor	COVID-19 vaccination in Romania and the benefits of the National Electronic Registry of Vaccinations	Vaccines	2023	Vol 11, Issue 2	doi.org/10.3390/vaccines11020370	4,961
AP-2	Chivu-Economescu, Mihaela; Vremera, Teodora; Ruta, Simona Maria; Grancea, Camelia; Leustean, Mihaela;	Ultim autor	Assessment of the Humoral Immune Response Following COVID-19 Vaccination in Healthcare Workers: A One	BIOMEDICINES	2022	Vol.10, Issue 7	2-14	4,75



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



	Chiriac, Daniela; David, Adina; <b>Matei, Lilia;</b> Diaconu, Carmen C.; Gatea, Adina; Ilie, Ciprian; Radu, Iuliana; Cornienco, Ana Maria; Iancu, Luminita Smaranda; Cirstoiu, Catalin; Pop, Corina Silvia; Petru, Radu; Strambu, Victor; Malciolu, Stefan; Popescu, Corneliu Petru; Florescu, Simin Aysel; Rafila, Alexandru; Furtunescu, Florentina Ligia; <b>Pistol, Adriana</b>		Year Longitudinal Study					
AP-3	Ritiu, Stelian Adrian; Rogobete, Alexandru Florin; Sandesc, Dorel; Bedreag, Ovidiu	Ultim autor	The Impact of General Anesthesia on Redox Stability and Epigenetic Inflammation	CELLS	2022	Vol. 11, Issue 12	4-7	8,94



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



	Horea; Papurica, Marius; Popovici, Sonia Elena; Toma, Daiana; Ivascu, Robert Iulian; Velovan, Raluca; Garofil, Dragos Nicolae; Corneci, Dan; Bratu, Lavinia Melania; Pahontu, Elena Mihaela; <b>Pistol, Adriana,</b>		Pathways: Crosstalk on Perioperative Antioxidant Therapy					
AP-4	<b>Adriana Pistol,</b> Karen Hennessey, Daniela Pitigoi, Nicolae Ion-Nedelcu, Emilia Lupulescu, Laura Walls, William Bellini, Peter Strebel	Prim autor	Progress toward measles elimination in Romania after a mass vaccination campaign and implementation of enhanced measles surveillance	Journal of Infectious Diseases	2003	Vol 187, Suppl 1	S217-222	4,481



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



AP-5	A Sirbu, C S Ceianu, R I Panculescu-Gatej, A Vazquez, A Tenorio, R Rebreanu, M Niedrig, G Nicolescu, A <b>Pistol</b>	Ultim autor	Outbreak of West Nile virus infection in humans, Romania, July to October 2010"	Euro surveillance	2011	Vol. 16, Issue 2	2-6	6,153
AP-6	Stanescu A, Janta D, Lupulescu E, Necula G, Lazar M, Molnar G, <b>Pistol A</b>	Ultim autor	Ongoing measles outbreak in Romania, 2011	Euro surveillance	2011	Vol. 16, Issue 31	4-7	6,153
AP-7	D Janta, A Stanescu, E Lupulescu, G Molnar, <b>A Pistol</b>	Ultim autor	Ongoing rubella outbreak among adolescents in Salaj, Romania, September 2011- January 2012	Euro surveillance	2012	Vol. 17, Issue 7	2-5	5,491



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



AP-8	Peron, E.; Zaharia, A.; Zota, L. C.; Severi, E.; Mardh, O.; Usein, C.; Balgradean, M.; Espinosa, L.; Jansa, J.; Scavia, G.; Rafila, A.; Serban, A.; <b>Pistol, A.</b>	Ultim autor	Early findings in outbreak of haemolytic uraemic syndrome among young children caused by Shiga toxin-producing Escherichia coli, Romania, January to February 2016	Euro surveillance	2016	Vol. 21, Issue 11	2-7	7,202
AP-9	Mihaela Lazar, Aurora Stănescu, Ana Raquel Penedos, <b>Adriana Pistol</b>	Ultim autor	Characterisation of measles after the introduction of the combined measles-mumps-rubella (MMR) vaccine in 2004 with focus on the laboratory data, 2016 to 2019 outbreak, Romania	Euro surveillance	2019	Vol.24, Issue 29	12-21	6,454
AP-10	F.L. Furtunescu, <b>A. Pistol</b>	Ultim autor	Obesity as key challenge for the health systems resilience during the COVID-19 pandemic	Acta Endocrinologica	2021	Vol. 16, no.4	479-486	0,877



**UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE**  
**"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI**



**2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	23

Criteriu îndeplinit:

DA     NU

**Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact**

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1	Dube, Eve; Pistol, Adriana; Stanescu, Aurora; Butu, Cassandra; Guirguis, Sherine; Motea, Oana; Popescu, Anca Elvira; Voivozeanu, Alexandra;	Vaccination barriers and drivers in Romania: a focused ethnographic study	EUROPEAN JOURNAL OF PUBLIC HEALTH	2022	Vol. 33, Issue 2	222-227	3,367





UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



	Grbic, Miljana; Trottier, Marie-Eve; Brewer, Noel T.; Leask, Julie; Gellin, Bruce; Habersaat, Katrine Bach						
CA-2	Bianca Mitrică , Irena Mocanu, Ines Grigorescu, Monica Dumitrașcu , <b>Adriana Pistol</b> , Nicoleta Damian , Paul-Răzvan Șerban	Population vulnerability to the SARS-Cov-2 virus infection. a county-level geographical-methodological approach in Romania	GEOHEALTH	2021	Vol. 5, Issue 11	e2021G H00046 1	4,60
CA-3	Morgane Donadel, Aurora Stanescu, <b>Adriana Pistol</b> , Brock Stewart, Cassandra Butu, Dragan Jankovic, Bogdan Paunescu, Laura Zimmerman	Risk factors for measles deaths among children during a Nationwide measles outbreak–Romania, 2016–2018	BMC Infectious Diseases	2021	Vol. 21, Issue 1	Article no.279 DOI: 10.1186/s12879-021-05966-3	3.401
CA-4	Coroian, Mircea; Petric, Mina; <b>Pistol, Adriana</b> ; Sirbu, Anca; Domsa, Cristian; Mihalca, Andrei Daniel	Human West Nile Meningo-Encephalitis in a Highly Endemic Country: A Complex Epidemiological Analysis on Biotic and Abiotic Risk Factors	International Journal of Environmental Research and Public Health	2020	Vol 17, Issue 21	Article no.8250, DOI: 10.3390/ijerph17218250	3.789
CA-5	Katrine Bach Habersaat, <b>Adriana Pistol</b> , Aurora Stanescu,	Measles outbreak in Romania: understanding	European Journal of Public Health	2020	Vol 30, Issue 5	986-992	3,367



**UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE**  
**“CAROL DAVILA” din BUCUREȘTI**



	Catherine Hewitt, Miljana Grbic, Cassandra Butu, Cath Jackson	factors related to suboptimal vaccination uptake					
CA- 6	Beresniak, Ariel; Rizzo, Caterina; Oxford, John; Gorynski, Pawel; <b>Pistol, Adriana</b> ; Fabiani, Massimo; Napoli, Christian; Barral, Marta; Niddam, Laurent; Bounekkar, Ahmed; Bonnevey, Stephane; Lionis, Christos; Gauci, Charmaine; Bremond, Dominique	Cost-effectiveness of public health interventions against human influenza pandemics in France: a methodological contribution from the FLURESP European Commission project	European Journal of Public Health	2020	Vol 30, Issue 1	43-49	3,367
CA-7	Joseph Njau, Denisa Janta, Aurora Stanescu, Sarah S. Pallas, <b>Adriana Pistol</b> , Nino Khetsuriani, Susan Reef, Daniel Ciurea, Cassandra Butu, Aaron S. Wallace, and Laura Zimmerman	Assessment of Economic Burden of Concurrent Measles and Rubella Outbreaks, Romania, 2011–2012	Emerging Infectious Diseases	2019	Vol. 25, Issue 6	1101-1109	6,259
CA-8	Giedre Gefenaite, <b>Adriana Pistol</b> , Rodica Popescu, Odette Popovici, Daniel Ciurea, Christiaan Dolk, Mark Jit, Diane Gros	Estimating burden of influenza-associated influenza-like illness and severe acute respiratory infection at public healthcare facilities in Romania during the 2011/12-2015/16 influenza seasons	Influenza and other respiratory viruses	2018	Vol. 12, Issue 1	183-192	3,094



**UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE**  
**"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI**



CA-9	Popescu, Gabriel Adrian; Serban, Roxana; <b>Pistol, Adriana</b> ; Niculcea, Andreea; Preda, Andreea; Lemeni, Daniela; Macovei, Ioana Sabina; Talapan, Daniela; Rafila, Alexandru; Florea, Dragos	The Recent Emergence of Clostridium difficile Infection in Romanian Hospitals is Associated with a High Prevalence of Polymerase Chain Reaction Ribotype 027	Balkan Medical Journal	2018	Vol. 35, Issue 2	191-195	1,203
CA-10	Odette Popovici, Geza B. Molnar, Florin Popovici, Denisa Janță, <b>Adriana Pistol</b> , Doina Azoicăi	A Seroprevalence Study of Hepatitis B and C Virus Infections in a Hospitalized Population in Romania, an Opportunity for a Better National Prevention and Control Strategy	Journal of Gastrointestinal and Liver Diseases	2016	Vol. 25 Issue 1	25-32	1,837
CA-11	M Lazar, E Abernathy, M Chen, J Icenogle, D Janta, A Stanescu, <b>A Pistol</b> , S Santibanez, A Mankertz, JM Hübschen, G Mihaescu, G Necula, E Lupulescu	Epidemiological and molecular investigation of a rubella outbreak, Romania, 2011 to 2012	Eurosurveillance	2016	Vol. 21, Issue 38	22-32	7,202
CA-12	Cotar, Ani Ioana; Zaharia, Alina; Dragulescu, Elena Carmina; <b>Pistol, Adriana</b> ; Popovici, Florin; Codita, Irina	The Role of Molecular Typing Methods in the Outbreak Investigation of a Possible Staphylococcal Food Poisoning	Romanian Biotechnological Letters	2016	Vol. 21, Issue 2	1140-11412	0,396
CA-13	Jennifer L. Kriss, Aurora Stanescu, <b>Adriana Pistol</b> , Cassandra Butu, and James L.	The World Health Organization Measles Programmatic Risk	Risk Analysis	2016	Vol. 37 Issue 6	1096-1107	2,518



**UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE**  
**“CAROL DAVILA” din BUCUREȘTI**



	Goodson	Assessment Tool— Romania, 2015					
CA-14	Napoli, C.; Fabiani, M.; Rizzo, C.; Barral, M.; Oxford, J.; Cohen, J. M.; Niddam, L.; Gorynski, P.; <b>Pistol, A.</b> ; Lionis, C.; Briand, S.; Nicoll, A.; Penttinen, P.; Gauci, C.; Bounekkar, A.; Bonnevey, S.; Beresniak, A.	Assessment of human influenza pandemic scenarios in Europe	Eurosurveillance	2015	Vol 20, Issue 7	29-38	5,983
CA-15	Kovacs, Gabor; Kalo, Zoltan; Jahnz-Rozyk, Karina; Kyncl, Jan; Csohan, Agnes; <b>Pistol, Adriana</b> ; Leleka, Mariya; Kipshakbaev, Rafail; Durand, Laure; Macabeo, Berengere	Medical and economic burden of influenza in the elderly population in central and eastern European countries	Human Vaccines & Immunotherapeutics	2014	Vol. 10, Issue 2	428-440	2.366
CA-16	Zolotusca, Laurentiu; Jorgensen, Pernille; Popovici, Odette; <b>Pistol, Adriana</b> ; Popovici, Florin; Widdowson, Marc-Alain; Alexandrescu, Viorel; Ivanciuc, Alina; Cheng, Po-Yung; Gross, Diane; Brown, Caroline S.; Mott, Joshua A.	Risk factors associated with fatal influenza, Romania, October 2009-May 2011	Influenza and other respiratory viruses	2014	Vol.8, Issue 1	8-12	2,201
CA-17	G Necula, M Lazar, A Stanescu, <b>A Pistol</b> , S Santibanez, A Mankertz, E Lupulescu	Transmission and molecular characterisation of wild measles virus in Romania, 2008 to 2012	Eurosurveillance	2013	Vol.18, Issue 50	28-37	4,659



**UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE**  
**"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI**



CA-18	S Kurkela I , R Pebody, G Kafatos, N Andrews, C Barbara, B Bruzzone, D Butur, S Caplinskas, I Davidkin, A Hatzakis, W Hellenbrand, L M Hesketh, A Nardone, V Nemecek, <b>A Pistol</b> , Z Sobotová, R Vranckx, C G Anastassopoulou	Comparative hepatitis A seroepidemiology in 10 European countries	Epidemiology and Infectious	2012	Vol.140, Issue 12	2172-2181	2,867
CA-19	J. Eriksen, I. Davidkin, G. Kafatos, N. Andrews, C. Barbara, D.Cohen, A. Duks, A. Griskevicius, K. Johansen, K. Bartha, B.Kriz, G. Mitis, J. Mossong, A. Nardone, D. O'flanagan, F. DeOry, <b>A. Pistol</b> , H. Theeten, K. Prosenc, M. Slacikova, R.Pebody	Seroepidemiology of mumps in Europe (1996-2008) – why do outbreaks occur in highly vaccinated populations?	Epidemiology and Infection	2012	Vol. 141, Issue 3	651-666	2,867
CA-20	Popescu R, <b>Pistol A</b> , Miltaru L, Caplan D, Cucuiu R, Popovici F.	Two cases of infection with Bacillus anthracis, Romania, October 2011	Eurosurveillance	2011	Vol.16, Issue 45	10-12	6,153
CA-21	A. Vorsters, S. Tack, G. Hendrickx, N. Vladimirova, P. Bonanni <b>A. Pistol</b> T. Metlicar, M.J. Alvarez Pasquin, M.A. Mayer, B. Aronsson, H. Heijbel, P. Van Damme	A summer school on vaccinology: Responding to identified gaps in pre-service immunisation training of future health care workers	Vaccine	2010	Vol. 28, Issue 9	2053-2059	3,572
CA-22	Nick Andrews, Annedore	Towards elimination:	Bulletin of the	2008	Vol 86,	197-204	3.803



UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE  
"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



	Tischer, Annette Siedler, Richard G Pebody, Christopher Barbara, Suzanne Cotter, Arnis Duks, Nina Gacheva, Kriz Bohumir, Kari Johansen, Joel Mossong, Fernando de Ory, Katarina Prosenc, Margareta Sláčiková, Heidi Theeten, Marios Zarvou, <b>Adriana Pistol</b> , Kalman Bartha, Dani Cohen, Jo Backhouse, Algirdas Griskevicius	measles susceptibility in Australia and 17 European countries	World Health Organization		Issue 3		
CA-23	Anthony Nardone, Annedore Tischer, Nick Andrews, Jo Backhouse, Heidi Theeten, Nina Gatcheva, Marios Zarvou, Bohumir Kriz, Richard G Pebody, Kalman Bartha, Darina O Flanagan, Dani Cohen, Arnis Duks, Algirdas Griskevicius, Joel Mossong, Christopher Barbara, <b>Adriana Pistol</b> , Margareta Slaciková, Katarina Prosenc, Kari Johansen, Elizabeth Mille	Comparison of rubella seroepidemiology in 17 countries: progress towards international disease control targets	Bulletin of the World Health Organization	2008	Vol. 86, Issue 2	118-125	3.803



**UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE**  
**"CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI**



**3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)**

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	55,462

Criteriu îndeplinit:

DA  NU

**4. Indexul Hirsch**

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	12

Criteriu îndeplinit:

DA  NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data **06.04.2023**

Semnătura candidatului \_\_\_\_\_



# UNIVERSITATEA DE MEDICINĂ ȘI FARMACIE "CAROL DAVILA" din BUCUREȘTI



## **Note asupra metodei de calcul:**

1. O revistă cotate ISI este o revistă pentru care Thomson Reuters calculează și publică factorul de impact în „Journal Citation Reports”;
2. Autorul sau autorii principali ai unei publicații se consideră a fi oricare dintre următorii:
  - a. Primul autor
  - b. Autorul corespondent
  - c. Alți autori, a căror contribuție este indicată explicit în cadrul publicației a fi egală cu contribuția primului autor sau a autorului corespondent
  - d. Ultimul autor
3. În analiză vor fi incluse articole originale și reviews. În cazul publicațiilor în reviste cu factor de impact mai mare decât 3, pot fi luate în considerare și alte tipuri de publicații in extenso (nu rezumate).
4. Articolele din cadrul standardelor minimale și obligatorii trebuie să fie **publicate și indexate**, nu în curs de publicare (nu se acceptă adevărințe).
5. Factorul cumulat de impact va fi calculat pentru articolele la care candidatul este autor principal (FCIAP). FCIAP = suma factorilor de impact ai articolelor publicate de autor în calitate de autor principal în reviste cotate ISI; **factorul de impact se calculează la data apariției articolului.**
6. Va fi luat în considerare Indexul Hirsch calculat utilizând ISI Web of Science, Core Collection, Thomson Reuters, pentru întreaga carieră a candidatului („all years”);